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خودران ها برای تصمیم گیری به داده های ورودی 
از حسگرها و دوربین ها متکی هستند.

 با این حال، شــرایط پیچیده ماننــد آب وهوای 
نامناســب، نور کم یا تابش شــدید خورشــید و 
موقعیت های غیرمنتظره در جاده باعث می شود 
که سیســتم های خودران در تشــخیص صحیح 

موقعیت ها دچار مشکل شوند.

یکی از پرسش های مهم در مورد خودران ها نحوه 
تصمیم گیری در شرایط بحرانی است. اگر خودرو 
در موقعیتی قرار بگیرد که باید بین آسیب رساندن 
به عابر پیاده یا تغییر مســیر به سوی یک وسیله 
نقلیه دیگر یکی را انتخاب کنــد، تصمیم گیری 
چگونه انجــام می شــود؟ این مســائل اخلاقی 
هنوز پاســخ قطعی ندارنــد و می توانند منجر به 

عدم اعتماد عمومی به این فناوری شوند.

یکی دیگر از مشــکلات جــدی تهدیدات امنیت 
سایبری است. چنین اتومبیل هایی به شبکه های 
پیچیده و متصل متکی هســتند کــه درصورت 
هک شــدن می توانند بــه خطرات جــدی برای 

سرنشینان و سایر کاربران جاده منجر شوند.
 حملات سایبری می تواند منجر به دستکاری در 
سیستم هدایت، ترمز یا ســرعت خودرو شود که 

پیامدهای فاجعه باری دارد.

دردسرهای خودران
اتومبیل های بدون راننده با وجود تمام مزایایی که دارند هنوز در مراحل اولیه توسعه هستند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

دستاورد

فضا

تصفیه پساب با کمک نانوحباب ایرانی
یــک شــرکت دانش بنیــان دســتگاه نانوحباب ســاز 
هیدرودینامیکی تولید کرده که قادر به تصفیه پساب صنایع 
با کارایی بالا و هزینه کم است. این دستگاه به مواد افزودنی 
نیاز ندارد و برای محیط زیست مشکلی ایجاد نمی کند. مجید 
بوجاران، رئیس هیأت مدیره این شرکت می گوید: »در این 
دســتگاه از فناوری نانوحباب برای تصفیه پســاب استفاده 
می شود. در این فناوری نانوحباب هایی تولید و پس از انفجار 
آنها موج های مکانیکی ایجاد می شود که قادر به از بین بردن 
ذرات معلق در پســاب است.« ســیدامیرعباس کاشانچی، 
مدیرفنی این شرکت هم گفت: »ما توانستیم با این دستگاه 
مواد آلی و رنگدانه ها، آنزیم ها و میکروارگانیســم ها را از بین 
ببریم. این فناوری برای گوگردزدایی از نفت و آرسنیک زدایی 

از آب نیز قابل استفاده است.« 

عکسخیرهکننده
 دونالد پتی، فضانورد ناسا، از پنجره فضاپیمای »کرو 

دراگون« اسپیس ایکس که به ایستگاه فضایی بین المللی 
متصل است، عکسی تماشایی گرفته و در شبکه اجتماعی 
ایکس درباره آن نوشته است: »یک عکس با کهکشان راه 
شیری، صبح کاذب، ماهواره های استارلینک، ستاره هایی 

در قالب یک نقطه، اتمسفری که انتشار OH )هیدروکسید( 
را به صورت خاکستری سوخته نشان می دهد، خورشیدی که 
به زودی طلوع می کند و شهرهای در شب که به صورت خط 

دیده می شوند.«

عکس نوشت

اینفوگرافیک

تبلت جدید کوبتُ به بازار آمد 
شــرکت کوبتُ )Cubot( چین جدیدتریــن تبلت خود را 
با قیمت 180یــورو روانه بازار کرد. ایــن تبلت که مجهز به 
تراشه یونیساک تایگر تی616 اســت با سیستم عامل پایه 

اندروید14عرضه می شود.

پرواز استارشیپ ممنوع شد
پس از انفجار روز جمعه موشک 
استارشیپ استارت آپ فضایی 
اســپیس ایکس در آســمان، 
اداره هوانوردی فدرال آمریکا 
)FAA( پرتاب های این شرکت 
را تا اطلاع ثانوی ممنوع کرد. 
بدین ترتیب اســپیس ایکس 
باید پیش از پرتاب آزمایشــی 
بعدی خود، بار دیگــر از اداره 
هوانوردی مجوز دریافت کند. 
در پرتاب اخیر، موشک با موفقیت از سکوی پرتاب به سمت 
فضا حرکت کرد و حتی اســپیس ایکس موفق شد بار دیگر 
مرحله اول آن را روی هوا بگیرد. اما پس از 8 دقیقه و 30ثانیه 
موشک غول پیکر استارشیپ در آسمان منفجر شد و ذرات آن 
به صورت شهاب سنگ بر زمین بارید و البته صحنه های زیبایی 
را نیز به وجود آورد. اداره هوانوردی فدرال در بیانیه ای اعلام 
کرده که بر اثر ریزش آوار به کسی آسیب نرسیده، ولی تلاش 
می شــود تا گزارش های مربوط به خســارات وارده به اموال 

عمومی اعلام شود.
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خودروهای خودران به عنوان یکی 
از نوآوری هــا در صنعت حمل ونقل 
شناخته می شوند. این فناوری که با 
وعده کاهش تصادفات ناشی از خطای 
انسانی، افزایش بهره وری و کاهش 
هزینه های حمل ونقل معرفی شده، 
در طول سال های اخیر تحت آزمایش 
و استفاده محدود قرار گرفته است. 
اما همانطور که هر فناوری نوظهوری 

با چالش ها و مشــکلات خاص خود 
روبه رو می شــود، خودران ها هم از 
این قاعده مستثنی نبوده اند. چند 
روز پیش مردی در آریزونا در شرایط 
اضطراری در خــودروی خودران 
ویمو گرفتار شد. او در حال حرکت 
به ســمت فرودگاه برای پروازش 
بود که این خــودروی بدون  راننده 
به جای رســاندن او به فرودگاه، در 
پارکینگی شروع به چرخیدن کرد! 
او نه تنها به پرواز خود نرسید بلکه 
بر اثر چرخیدن های مکرر خودروی 

خودران دچار سرگیجه هم شد!

تصادفات ناشی از تداخل نرم افزاری

یکی از شناخته شده ترین حادثه ها سال2018رخ داد و 
در آن خودران شرکت اوبر یک عابر پیاده را در آریزونا 
به قتل رساند. بررسی ها نشان داد که سیستم شناسایی 
خودرو، نتوانسته عابر را به درســتی تشخیص دهد و 
راننده ای هــم که وظیفه نظارت بر خودرو را داشــته، 
حواسش پرت بوده است. این حادثه بحث های زیادی در 
مورد آمادگی فناوری و ایمنی خودران ها به میان آورد.

یکی دیگر از مشکلات جدی اتومبیل های خودران بروز نقص های نرم افزاری است. 
برای مثال، در سال2016یک خودروی تسلا مدل اس که در حالت »اتوپایلوت« 

بود، با یک تریلر برخورد کرد. بررسی ها نشان داد که سیستم خودرو نتوانسته 
تریلر سفید را در آسمان روشن تشخیص دهد.

 این حادثــه به مرگ راننده منجر شــد و بحث های گســترده ای 
را درباره اعتماد بــه این فناوری برانگیخــت. علاوه بر 

این حادثه، موارد مشــابه دیگــری نیز گزارش 
شــده اســت که در آن خودران ها به دلیل 

نقص های نرم افزاری یا ناهماهنگی 
بیــن حســگرها و الگوریتم ها 

نتوانسته اند به درستی به 
شرایط جاده واکنش نشان 

دهند.

تصادفات با عابران پیاده و دوچرخه سواران

محدودیت های اخلاقیتعامل با سایر کاربران جاده

امنیت سایبری و هک

مشکل در شناسایی شرایط پیچیده رانندگی

یکی از چالش های بزرگ این خودروها تعامل با ســایر 
رانندگان، عابران و دوچرخه ســواران است. خودران ها 
معمولا با احتیــاط عمل می کنند، امــا رفتار غیرقابل 
پیش بینی کاربران انســانی جــاده می تواند منجر به 
تصادفات شــود. در برخی موارد، خودروهای خودران 
به دلیل توقف های ناگهانی یا تصمیم گیری های بیش 
از حد محتاطانه باعث تصادفات زنجیره ای شــده اند. 
در یکــی از آزمایش های عمومی یکــی از همین 
خودروها هنــگام عبور از یک چهارراه شــلوغ، 
به دلیل وجود عابران پیاده و دوچرخه سواران 
به طور مکرر متوقف و این امر باعث 
بروز تصادف های زنجیره ای در 

پشت سر شد. 

اعتماد به خدمات ابری داخلی
احسان آریانیان، رئیس پژوهشکده فناوری اطلاعات پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات: افزایش اعتماد 
کاربران به خدمات ابری داخلی، یکی از نقاط کلیدی برای توسعه اقتصاد دیجیتال کشور است. کاربران داخلی 

زمانی به خدمات ابری داخلی اطمینان خواهند کرد که کیفیت و امنیت این خدمات تضمین شود.

نیاز به آزمایشگاه ها و پژوهشگاه های تخصصی در حوزه ارتباطات
محمد کرباسی، دبیر ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات: در حوزه ارتباطات به آزمایشگاه ها 
و پژوهشگاه های تخصصی و تجهیزات پیشرفته ای مانند سامانه های پردازشی با قابلیت پردازش سریع و 
تجهیزات سخت افزاری مناسب برای انجام تست های شبیه سازی و پژوهش های رادیویی و آنتن نیاز است.

صفحه آرا:  مجید اصغری


